
Prefeiljra Municipal
de Surto Cruz do :

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.403, de 15 de agosto de 2005.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade
com o artigo 3o, da Lei n° 4.421, de 29 de dezembro de 2004,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 177.305,22 (cento e setenta e sete mil, trezentos e cinco reais e vinte e dois
centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0501-0412100022.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
3.1.9.0.11.42.00.00 - FÉRIAS INDENIZADAS
(000283) R$5,22

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200692.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
3.3.9.0.39.80.00.00 - HOSPEDAGENS

(000686) R$ 1.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678201012.021 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS,
MÁQUINAS E IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS
3.3.9.0.30.25.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS
(000711) R$ 1.000,00
0801-2678201012.021 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS,
MÁQUINAS E IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS
3.3.9.0.39.17.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS
(000716) R$ 1.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE
SECRETÁRIO E GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1212200102.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.9.0.30.17.00.00 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(000898) .^ R$ 1.100,00

*
Santa Cruz do Sul

DO

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil

Q



•

Prefeitura Municipal
de Ssntn Cruz da Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.403, de 15 de agosto de 2005.

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF
1002-1236500512.050 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.30.04.00.00 - GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS
(001150) R$200,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236500512.051 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.3.9.0.39.44.00.00 - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO
(001177) R$33.000,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1501-0412200092.114 - CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DE
OBRAS EM PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO
4.4.9.0.51.91.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO

(002174) R$ 140.000,00
SOMA R$177.305,22

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0501-0412100022.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
3.1.9.0.11.04.00.00 - ADICIONAL NOTURNO

(000280) R$5,22

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200692.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
3.3.9.0.30.16.00.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

(000655) R$2.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200692.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

*
Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



Prefeitura Municipal
rtfi S«ntB Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.403, de 15 de agosto de 2005.

4.4.9.0.52.35.00.00 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS

(000693) R$ 1.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
SECRETÁRIO E GASTOS NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1212200102.030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
4.4.9.0.52.28.00.00 - MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA
INDUSTRIAL

(000932) R$ 1.100,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236100472.045 - CONTRAPARTIDA PARA MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.9.0.11.01.02.00-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PROFESSORES

NO EFETIVO EXERCÍCIO DO MAGISTÉRIO
(001074) R$33.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO -
ARTIGO 212-CF

1002-1236500512.050 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
3.1.9.0.11.01.01.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERVIDORES

(001140) R$200,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DETURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2369500942.055 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
3.3.9.0.39.16.00.00 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
(001269) R$47.000,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2369500942.056 - OKTOBERFEST, CARNAVAL E OUTROS EVENTOS
3.3.9.0.39.99.03.00 - LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADAS E BENS DE OUTRAS
NATUREZAS

(001315) R$25.000,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781201031.021 - CONSTRUÇÃO DE PISTA DE SKATE E PISTA DE
MANOBRA PARA BICICLETAS NA PRAÇA SIEGFRIED HEUSER

*
Santa Cruz do Sul

Rua Galvão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil

c



Preíeitjra Municipal
(Ir ShíiIb Cmz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.403, de 15 de agosto de 2005.

4.4.9.0.51.91.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO

(001318) R$ 10.000,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781301041.023 - CONSTRUÇÃO DE VIVEIROS NO PARQUE DA
GRUTA

4.4.9.0.51.91.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO

(001320) R$ 10.000,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781301041.026 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA O PARQUE MUNICIPAL DE EVENTOS
4.4.9.0.52.10.00.00 - APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA ESPORTES E

DIVERSÕES
(001323) R$ 13.000,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781301041.026 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA O PARQUE MUNICIPAL DE EVENTOS

4.4.9.0.52.40.00.00 - MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS E
RODOVIÁRIOS
(001325) R$10.000,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781201031.039 - COLOCAÇÃO DE ALAMBRADO E RECUPERAÇÃO
DO CAMPO DE FUTEBOL DO BAIRRO BOM JESUS
4.4.9.0.51.91.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO

(002254) R$15.000,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781301041.040 - CONSTRUÇÃO DE SANITÁRIOS NO PARQUE DA
CRUZ

4.4.9.0.51.91.00.00 - OBRAS EM ANDAMENTO

(002255) R$10.000,00
SOMA,, R$177.305,22

*
Santa Cruz do Sul

Rua Galvão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



Pre faitura Municipal
cIh Santa Cruz de Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N° 6.403, de 15 de agosto de 2005.

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Santa Cruz do Sul, 15 de agosto de 2005.

Registre-se, publiflue^e-e-etímprã^

O CÉSAR FALLER

ário Municipal de Administração

*

ENZEL

Municipal

Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil


